

wolni i solidarni Solidarności WALCZĄCA

NIEZALEŻNE
PISMO
J. Gajewski

PISMO ORGANIZACJI SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA
Tygodnik, wydanie A
Nr 7/230, cena 150 zł
26 marzec - 1 kwietnia 1990 r.



Wojciech Myśliński

Uwagi o polskiej polityce niepodległościowej

Uwarunkowania zewnętrzne

Wbrew powszechnym opiniom uwarunkowania zewnętrzne, tj. stan stosunków USA - ZSRR, są dla polskiej polityki niepodległościowej niekorzystne. Polityka USA, bowiem, nastawiona jest na stabilizację ZSRR i jej satelitów (doskonale przykład to zachowanie USA i innych krajów tzw. wolnego świata wobec litewskich dążeń niepodległościowych). Polityka USA wobec Polski była zawsze wypadkową polityki wobec ZSRR.

Analizy zamierzeń władz komunistycznych w Moskwie nie prowadzą do jednoznacznych wniosków i nie jest jasne, czy czynniki odrodkowe i samoistne (np. dążenia niepodległościowe Baitów i narodów kaukaskich, wzrost znaczenia islamu dla emancypacji muzułmanów w ZSRR, rozpad gospodarki, itp.) są silniejsze niż czynniki stabilizacji i kontroli w rękach komunistów.

Polityka USA - oparta o krótkowzroczne przedkładanie równowagi i stabilizacji nad popieranie praw narodów do wolności - stawia w trudnej sytuacji ruchy niepodległościowe w bloku sowieckim. Tworzy jednocześnie godną potępienia tolerancję dla ich brutalnego tłumienia.

Sprawa niemiecka

Rozgrywanie przez ZSRR sprawy niemieckiej wskazuje na kompletne nieprzygotowanie koł politycznych Europy Zachodniej do nagłych zmian sytuacji. Zamiast wykorzystać je do osłabienia komunizmu i ZSRR przez szybkie włączenie NRD do Europy Zachodniej - wykorzystując do tego wołę Niemców - rozpoczęto przedziwny spektakl pasujący do układu sił sprzed II Wojny Światowej.

wygrzywa na tym ZSRR, gdyż:
- rozbija wspólną politykę Zachodu
- dyscyplinuje Polaków groźbą "niemieckiego imperializmu"
- wymusza na Zachodzie odtworzenie układu jaltńskiego, gdzie decyzje czterech mocarstw są wiążące dla pozostałych narodów. Kompromituje w ten sposób USA i państwa zachodnie, które swoje sukcesy polityczne zawdzięczają respektowaniu praw człowieka i praw narodów do wolności. Powtórzenie dyktatu jaltńskiego utwierdzi zniewolone narody w prze-

konaniu, że Zachód ponownie je sprzedał i osłabił ich walkę o niepodległość.

Uwarunkowania wewnętrzne

Uwarunkowania wewnętrzne w Polsce są również niekorzystne dla polityki niepodległościowej. Ukazana w ostatnich latach konfiguracja polityczna jest ściśle dostosowana do polityki na linii ZSRR-USA. Koalicja części opozycji z komunistami zapewnia silne respektowanie interesów ZSRR i Zachodu. Jest to typowa polityka lokaljska i taki też typ polityków tworzy obecny układ władzy w Polsce.

Opozycja niepodległościowa

Opozycja niepodległościowa jest z jednej strony celowo marginalizowana, ośmieszana, eliminowana ze środków masowego przekazu. Z drugiej strony jej jakość polityczna i moralna nie dorasta do powagi i trudności bieżących zadań polityki niepodległościowej.

Polska polityka niepodległościowa

Zreby polskiej polityki niepodległościowej w wymiarze realnym a nie symbolicznym zaczynają dopiero powstawać. Można sformułować następujące założenia ogólne:

- celem polskiej polityki niepodległościowej winno być doprowadzenie do integracji Polski z Europą Zachodnią
- droga do Europy wiedzie przez Niemcy, zatem polityka wspierania Niemców w zjednoczeniu się w jedno, wolne i demokratyczne państwo, stanowiące składową część Europy, jest i być powinno fundamentem polityki polskiej na Zachodzie. Wkładem Polski winno być działanie na rzecz usunięcia wojsk sowieckich z terenu Niemiec Wschodnich (NRD) oraz Polski.
- Polska w drodze do Europy winna współuczestniczyć w rozbiściu imperium sowieckiego przez polityczne i moralne wspieranie niepodległościowych dążeń narodów zniewolonych w ZSRR i przez budowanie z nimi przyjacielskich układów po wyzwoleniu.

- najtrudniejszym zadaniem będzie wypracowanie suwerennej polityki wschodniej. Optymalnym rozwiązaniem byłoby powstanie demokratycznych państw ukraińskiego i rosyjskiego. Państwa te byłyby związane naturalnymi interesami gospodarczymi z innymi państwami byłego bloku sowieckiego i byłego ZSRR. Łączyłaby je również naturalna wspólnota polityczna wobec Chin i krajów muzułmańskich.

- ustroj gospodarczy Polski powinien wzorować się na liberalnej gospodarce krajów zachodnich uwzględniając nasze lokalne i historyczne uwarunkowania.

Warunki konieczne

Warunkiem uruchomienia polskiej polityki niepodległościowej jest rozbiście obecnego układu władzy /komuniści wraz z opozycją konstruktywna/, przystąpienie do faktycznego likwidowania systemu komunistycznego w Polsce i wypchnięcie na margines polityczny skorumpowanych moralnie sił ugodowych wraz z ich połącznikami.

Foto: AP/W
„Bez pardonu”

Wojciech Myśliński

Fundusz Mazowieckiego dla Związku Sowieckiego

Pod różnymi wzniosłymi hasłami organizowana jest w Polsce zbiórka pieniędzy i innych dóbr na potrzeby kraju. Powszechnie nazywa się ją Zbiórka Funduszem Mazowieckiego. Telewizja wielokrotnie pokazuje ludzi, którzy oddają na ten fundusz przyszłowiwoły wdowi groź. Wszystko to wygląda bardzo pięknie. Co natomiast robi z pieniędzmi rząd polski? Oto kilka przykładów:

- 1) Fabryka Koparek "Waryński" odmówiła sprzedaży swoich wyrobów Związkowi Sowieckiemu po niekorzystnym dla nas przeliczniku rublowym. Sowieci nie zgadzają się na zmiany przelicznika. Rząd polski dopłaca do jednej tylko dostawy 8 mld złotych.
 - 2) KGHM Lubin podobnie postąpił ze sprzedażą swoich produktów miedzianych. I tym razem rząd dopłacił do każdej transakcji kilka mld złotych.
 - 3) "Siarkopol" zawiesił eksport siarki do ZSRR ze względu na jego nieopłacalność. (Polska jest trzecim eksporterem siarki na świecie). Rząd aby nie wstrzymać eksportu siarki do ZSRR zdecydował się na wypłacanie przedsiębiorstwom różnicy między ceną jakiej żąda przedsiębiorstwo (średnia cena światowa) a tą jaką dają Sowieci.
- W podanych wyżej przykładach wszyscy są zadowoleni: przedsiębiorstwa bo dostają cenę światową, Sowieci bo dostają towar po cenach poniżej kosztów produkcji, rząd bo rozwiązał problem. Ktoś jednak musi na tym tracić. Kto?

Ku niepodległej Litwie

Ze wzruszeniem witamy formalną państwowość Litwy - konieczny krok na drodze do rzeczywistej niepodległości. Ten krok przybliży Wasz, a więc i nasza wolność. Przybliży czas ostatecznego odrzucenia komunizmu, wycofania okupacyjnych wojsk sowieckich i rozpadu tego zbrodnictwa imperium. Przybliży czas własnych rządów we własnym, demokratycznym kraju. Czego Wam i sobie z całego serca życzymy.

Apelujemy do obecnych władz polskich o bezwzględne uznanie wkrzeszonego państwa litewskiego i jego granic, o nawiązanie z nim stosunków dyplomatycznych i równoprawnej współpracy gospodarczej. Zobowiązują nas do tego wieki wspólnej, polsko-litewskiej dołi i niedoli.

Przewodniczący Solidarności Walczącej
Kornel Morawiecki

13. III 1990 r.

P.S. (21. III) Bracia Litwini już potrzebują naszego wsparcia, kiedy sowieckie czolgi terroryzują Wilno.

(sprawy litewskie także na stronie 2)

Porozumienie Solidarności Walczącej i Ligi Wolności Litwy

My, przedstawiciele Solidarności Walczącej i Ligi Wolności Litwy, obecni na spotkaniu w dniu 12 marca 1990 r. we Wrocławiu, oświadczamy:

1. Solidarność Walcząca i Liga Wolności Litwy łączy wspólne zasady i cele działalności politycznej.
2. Obecna sytuacja polityczna Polski i Litwy oraz rola w nich naszych organizacji są w wielu punktach podobne.
3. W celu realizacji dążeń Polski i Litwy do uzyskania pełnej niepodległości oraz likwidacji komunizmu niezbędne są jedność i solidarność narodów polskiego i litewskiego. Nasze narody powinny zdystansować się od wszelkich nieporozumień, jakie miały między nimi miejsce w przeszłości. Wymaga tego przyszłość nie tylko Polski i Litwy, ale całej Europy.
4. Polska i Litwa będą niepodległe dopiero wtedy, kiedy na ich terytoriach nie będzie ani jednego żołnierza okupacyjnej armii ZSRR.

Solidarność Walcząca i Liga Wolności Litwy będą:

1. Utrzymywać stałe kontakty poprzez swoich przedstawicieli, regularnie i sprawnie wymieniać informacje o wydarzeniach politycznych w Polsce i na Litwie.
2. W miarę możliwości organizować wspólne akcje polityczne w Polsce i na Litwie.
3. Pomagać Polakom na Litwie włączyć się w polityczne, społeczne i kulturalne życie Republiki Litewskiej, a polskim Litwinom - Rzeczypospolitej Polskiej; jak również w miarę potrzeby, pośredniczyć w dialogu między Polakami na Litwie a Litwinami oraz Litwinami w Polsce a Polakami.
4. Nieustannie domagać się całkowitego wycofania z Polski i Litwy okupacyjnych wojsk ZSRR.
5. Popierać ruchy narodowo-wyzwoleńcze wszystkich ujarzmionych narodów sowieckiego imperium.
6. Solidarność Walcząca i Liga Wolności Litwy deklarują nienaruszalność obecnych granic Polski i Litwy. Polska i Litwa nie wysuwają w stosunku do siebie żadnych roszczeń terytorialnych.

Za Wolną Litwę i Polskę, za zjednoczoną, niesocjalistyczną Europę!

Za Solidarność Walcząca

Kornel Morawiecki

Za Ligę Wolności Litwy

Leonard Vilkas

Liga Wolności Litwy - niepodległościowa organizacja litewska działająca w konspiracji od 1978 r. Na jej czele stoi Antanas Terleckas, do 1984 roku więzień sowieckich łagrów. Obecnie gościł w Polsce członek władz Ligi - Leonarda Vilkas (na zdjęciu: pierwszy od lewej).



Uznać Litwę

Odradza się Litwa. Wokół sami przyjaciele i humaniści.

Prezydent Bush przypomina, że Stany Zjednoczone nigdy nie uznały aneksji krajów Bałtyckich, ale co do dyplomatycznego uznania to czeka na spełnienie "wymogów formalnych".

Inni podobnie. Wszyscy zachwyceni odwagą Litwinów i... powściągliwością Gorbaczowa. Żaden rząd nie kwapi się z wymianą ambasadorów i złożeniem wniosku o przyjęcie Litwy do ONZ. Wygrywa małoduszność. Niestety i po polskiej stronie. Premier Mazowiecki który twierdzi, że chce wprowadzić etykę do polityki ma doprawdy niepowtarzalną ku temu okazję. Dlaczego jej nie wykorzystuje?

Polacy mają wyjątkową szansę przełamania litewskich uprzedzeń. Właśnie teraz, gdy Sowieci dają pokaz siły i lekceważenia zapisanego we własnej konstytucji prawa narodów do samostanowienia, z Polski powinno iść na Litwę jednoznaczne wsparcie. Jeżeli nie my to kto? Wszystkie polskie autorytety i instytucje na czele z rządem powinny uznać młode państwo litewskie w obecnych granicach - uroczyście i bez niedomówień.

Domagamy się wycofania z Litwy sowieckich wojsk i administracji. Nie pozwólmy aby "wśród serdecznych przyjaciół wilki Litwę zjadły".

Redakcja

Emerytury pod specjalnym nadzorem

Pan Tadeusz Swierczewski (zamieszkały: ul. Noskowskiego 18, 51-611 Wrocław) był członkiem podziemnych władz NSZZ "S" Regionu Dolny Śląsk skierował do Premiera Mazowieckiego obszerny, gorzki list dotyczący Rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 8.02.1990 w sprawie podwyższenia świadczeń emerytalno-rentowych. Rozporządzenie stanowi, iż podstawę wymiaru świadczeń podwyższa się z dniem 1 stycznia 1990 r. o 102,78%, nie więcej jednak niż o kwotę 740 tys. zł. Jednocześnie paragraf 4 Rozporządzenia stanowi, iż w przypadku rent i emerytur żołnierzy zawodowych, funkcjonariuszy MO i SB zwolnionych ze służby do 31.12.1989r. podwyżka może sięgnąć kwoty 847,9 tys. zł.

T. Swierczewski wylicza zbrodnie MO i SB i pyta dlaczego przeładownicy, czyli funkcjonariusze tych służb mogą dostać o 107,9 tys. zł więcej niż przesładowani, czyli reszta społeczeństwa.

Mo właśnie - dlaczego?

List

Do Solidarności Walczącej, Oddział Trójmiasto

Proszę o przyjęcie mojej rezygnacji z funkcji przedstawiciela Solidarności Walczącej Oddział Trójmiasto.

Decyzję o rezygnacji podjąłem na skutek niemożności jednoczesnego podolenia obowiązkom dobrego reprezentanta SW i obowiązkom głowy rodziny. W obecnych warunkach drastycznego spadku dochodów społeczeństwa, by zapewnić minimum egzystencji rodzinie zmuszony jestem do dwunastogodzinnego dnia pracy bez wolnych sobot. Mam na utrzymaniu żonę i troje dzieci i nie zamierzam zaciskać im pasa dla celów wiado- mych tylko najwyższym władzom państwowym i ich, zagranicznym sprzymierzeńcom.

Oświadczam w związku z tym, że wyrażam dalszą gotowość współpracy z SW w realizacji celów, do jakich została powołana.

Bogusław Spodzieja

"Nieznani sprawcy" nadal na wolności

Od jesieni ubiegłego roku Pani Liliana Badurska prowadzi w Gdańsku Biuro Informacyjne Solidarności Walczącej (ul. Heweliusza 10/3, tel. 31-64-37).

Od początku działalności Biura nekana jest różnego rodzaju szkodami. 1 listopada ub.r. wyłączono jej telefon, który mimo wielokrotnych interwencji nieczynny jest już piąty miesiąc. Korespondencja przychodzi poszarpana, z widocznymi śladami jej otwierania. Pod koniec stycznia br. uszkodzono jej zamek drzwiowy. Od początku lutego rozpoczęły się anonimowe dzwonki do drzwi. Od czasu do czasu pod domem kręca się obcy mężczyzna obserwujący mieszkanie. 16 lutego wyłamano drzwi od skrzynki pocztowej i skradziono zawartość.

Jak widać "nieznani sprawcy" działają nadal.

KRAJ	SILA SPRAWCZA PRZEMIAN	LOS PRZYWÓDCÓW	RZĄD	PREZYDENT	KIEROWNICZA ROLA PARTII	PARTIE OPOZYCYJNE	OPOZYCJA W PARLAMENCIE	TERMIN WOLNYCH WYBORÓW
ZSRR	reformatorzy w partii	umocnili władzę	komunistyczny	komunista	obowiązuje	tolerowane	15%	nie ma
LITWA	reformatorzy w partii i opozycja	pozostają	formuluje się	byli opozycjonista	zniesiona 7-XII-1989	legalne	obecnie w większości	odbyły się
ŁOTWA	reformatorzy w partii i opozycja	pozostają	komunistyczny	komunista	zniesiona 10-I-1990	legalne	0%	odbywały się
ESTONIA	reformatorzy w partii i opozycja	pozostają	komunistyczny	komunista	obowiązuje	tolerowane	0%	odbywają się
WĘGRY	reformatorzy w partii	usunięci	komunistyczny	komunista	zniesiona 18-X-1989	legalne	1%	lato 1990
POLSKA	umowa z komuną	umocnili władzę	koalicja	komunista	zniesiona 29-XII-1989	tolerowane	35%	czerwiec 1993
NRD	masowe demonstracje	usunięci, aresztowani	formuluje się	komunista	zniesiona 1-XII-1989	legalne	obecnie w większości	odbyły się
BULGARIA	reformatorzy w partii	usunięci	komunistyczny	komunista	zniesiona 15-I-1990	legalne	0%	czerwiec 1990
CZECHOSŁOWACJA	masowe demonstracje	usunięci	koalicja	dotychczasowy opozycjonista	zniesiona 29-XI-1989	tolerowane	3%	maj 1990
RUMUNIA	rewolucja	rozstrzelani, aresztowani	komunistyczny	komunista	partia rozwiązana	legalne	0%	kwiecień 1990

Rozpad czy unowocześnienie Imperium ?

Artykuł i tabelę otrzymaliśmy od Autora jeszcze przed wyborami na Litwie i w NRD. Stąd nasze uzupełnienia odrębną czcionką.

Pod koniec ubiegłego roku świat w euforii oglądał obrazy telewizyjne z Europy Wschodniej: tłumy obywateli NRD, ruszające na Zachód przez wyrwy w Murze Berlińskim, setki tysięcy Czechosłowaków, dosłownie wydeptyjących sobie wolność w czasie codziennych demonstracji w Pradze i dzielnych Rumunów, którzy nie zastraszeni masakrą w Timisoarze dokonali rewolucyjnego zrywu i obalili rządy "Geniusza Karpat". Na drogę przemian, choć mniej spektakularnie, wkroczyła w zeszłym roku również Bułgaria i kilka miesięcy wcześniej - Węgry i Polska.

Ale nie od Węgier i Polski się zaczęło. Już w 1988 r. w krajach nadbałtyckich powstały masowe fronty ludowe, domagające się nie tylko demokracji, ale także - i to przede wszystkim - niepodległości.

Wszystko to stało się możliwe dzięki polityce jawności, którą kilka lat temu zaczął wprowadzać Michaił Gorbaczow. Aby więc zrozumieć tło obecnych przemian w bloku sowieckim i móc przewidzieć jak będzie ich dalszy los, trzeba przez chwilę zastanowić się nad przyczyną nagłej zmiany polityki przywództwa na Kremlu i nad celami, jakie temu przywództwu przysięgali.

Gorbaczow, wychowanek szefa KGB Andropowa, z pewnością nie jest altruistą. Jednakże jako pragmatyk, świetnie zorientowany w realiach sowieckich i światowych, zdawał sobie sprawę z tego, że w dobie rewolucji technologicznej i informatycznej nie będzie w stanie powstrzymać postępującej degradacji gospodarki sowieckiej bez wydatnej pomocy Zachodu. Ale był to czas, w którym na arenie politycznej wysoka pozycję zajęli czynnik opinotwórcze, nie mające żadnych wątpliwości co do istoty sowieckiego komunizmu i rosyjskiego imperializmu - papież Jan Paweł II, prezydent Reagan i Solidarność.

Taka sytuacja zastał Gorbaczow i doskonale rozumiał, że jeśli nie chce, aby gliniane nogi sowieckiego Golema zaczęły się rozszypać, musi zmienić opinię świata o Związku sowieckim. Opinię tę pogorszyła jeszcze sprawa Czernobyla. Nad Europą od kilku dni przesuwają się już radioaktywne chmury, kiedy w Moskwie dopiero zdecydowano się przyznać, że doszło do wybuchu. Ta zwiłka, wywołała powszechne oburzenie i krytykę sowieckiej tajemniczości.

Przypuszczalnie wtedy Gorbaczow ostatecznie postanowił wejść na drogę polityki "głębokości". Z początku prowadził ją ostrożnie i pomalą. Stopniowe zwalnianie więzów politycznych i rozluźnianie więzów cenzury wywołało jednak równie ostrożne reakcje Zachodu. Musiał więc pojąć dalej i wykorzystując całą swą przebiegłość i spryt, dostarczyć światu spektakularnych dowodów, że nastąpi koniec represji, że o demokracji myśli poważnie, i że Sowiety nie będą już nikomu zagrażać. Trzeba więc było pozyskać sympatię tych, których Kreml uważał za swych naturalnych wrogów - Reagana, Solidarność i Papieża. Propozycje rozbrojenia rozbroiły w dużym stopniu Reagana. Solidarność została rozbrojona przy okrzyku stulecia, a przychylnosc Papieża Gorbaczow uzyskał poprzez zezwolenie na mianowanie biskupów, zwracanie kościołom wiernym i obietnicę legalizacji Ukraińskiego Kościoła Katolickiego.

Ale w dalszym ciągu ogólny obraz psuł fakt, że we wszystkich krajach satelickich komuna siedziała mocno w siodle i mniej lub bardziej brutalnie rozprowadzała się ze wszystkimi przejawami niezadowolenia. Trzeba więc było udowodnić, że kraje te nie są już zależne od Moskwy i mogą same decydować o swym ustroju.

Wyraźnie zachęceni przez Moskwę pierwsi podjęli działania reformatorskie działacze partyjni na Węgrzech. Jaruzelskiego i Rakowskiego trzeba było nieco przynaglić a Honeckera i Jakesza wmanewrować w sytuację, jaka powstała po umożliwieniu masowego exodusu obywateli NRD na Zachód. Reszty dokonali społecznicy tych krajów, "zarazone" bąkocem wolności. Nastąpiło to, czego świadkiem dzięki telewizji, był cały świat.

I świat wpadł w euforie. Tylko jacyś malkontenci zwracają uwagę na coraz bardziej widoczną destabilizację RFN, wiążącą się z napływem niemal miliona uchodźców i przesiedleńców w ciągu jednego roku oraz na to, że wśród tych uchodźców może być wielu agentów i dywersantów. Ci sami malkontenci wskazują też na inne fakty. Otóż w ubiegłym roku Sowiety wydały równowartość kilkunastu miliardów dolarów na dostawy sprzętu wojskowego dla reżimu afgańskiego oraz zwiększyły dostawy najnowocześniejszej broni na Kubę, do Korei Północnej i Nikaragui.

Wszystko to co już tu powiedzieliśmy wskazuje, że Gorbaczow gra na kilku szachownicach jednocześnie i że część jego posunięć można uznać za pokerowy bież. Są dwie możliwości:

1. Gorbaczow zgodził się na stopniowy rozpad imperium.
2. Gorbaczow, lub ktoś kto zajmie jego miejsce, siłą będzie usiłował przywrócić "porządek" jeśli uzna, że sytuacja wymyka się spod kontroli.

W tym drugim przypadku są możliwe dwa rozwiązania, pierwsze w stylu Placu Tiananmen a drugie w postaci "ograniczonej wojny" na terenie Europy, której wybuch poprzedziłaby jakaś większa prowokacja.

Rzut oka na zamieszczoną tabelę wystarczy, aby się przekonać, że z realizacją wariantu numer 2 nie byłoby większych kłopotów. We wszystkich krajach bloku, poza Czechosłowacją, ster państwa pozostaje w rękach komunistów, a w dwóch - ZSRR i Polsce przywódcy komunistyczni Gorbaczow i Jaruzelski umocnili swą władzę. Gorbaczow jest już nie tylko szefem partii ale również prezydentem, a uprawnienia Jaruzelskiego jako prezydenta obejmują prawo rozwiązania rządu, Sejmu i Senatu. Wszędzie poza Polską i Czechosłowacją również rząd jest w rękach komunistów, a tylko w Polsce, ZSRR, Czechosłowacji, na Węgrzech i od paru dni w NRD, na Litwie, Łotwie i w Estonii przedstawiciele opozycji zasiają w organie ustawodawczym.

Jeszcze większe znaczenie dla naszej analizy mają dane, które nie zostały uwzględnione w tabeli. We wszystkich tych państwach, poza Rumunią, stacjonują duże ilości wojsk sowieckich - od 70000 na Węgrzech do 300000 w NRD. We wszystkich, poza Czechosłowacją, bezpieka jest nadal w rękach komunistów, we wszystkich bez wyjątku komuna sprawuje pełną kontrolę nad siłami zbrojnymi. Również we wszystkich tych krajach nomenklatura partyjna w pełni kontroluje administrację państwa i tak zwane organy samorządowe oraz takie kluczowe dziedziny jak finanse, transport, cały przemysł i całe (poza Polską) rolnictwo.

Dopiero gdy się weźmie te fakty pod uwagę, widać jak naiwni są politycy, którzy twierdzą, że proces przemian jest nieodwracalny. Przecież wystarczy telefon z Moskwy lub dyrektywa miejscowych decydentów, by proces przemian natychmiast wstrzymać i zacząć proces "normalizacji", tak jak po rewolucji 1968r. na Węgrzech, po inwazji na Czechosłowację w 1968r., czy w stanie wojennym w Polsce.

Michał Kozak

(redakcyjny skrót dłuższego artykułu, tytuł nasz)

W skrócie

Rosnie bezrobocie. W lutym - z 53 tys. do 151 tys. Liczby te dotyczą bezrobotnych zarejestrowanych. W tym samym czasie liczba ofert pracy spadła z 35 tys. do 20 tys.

Kwidzińskie Zakłady Papiernicze wstrzymały produkcję kartonu, papieru pakunkowego i offsetowego. Powodem są przepełnione tymi produktami fabryczne magazyny.

W Sejmie debatowano nad budżetem państwa. "kzczepospolita" opublikowała z tej okazji dane dotyczące wydatków na administrację państwa. Kancelaria prezydenta "RP" pochłonie w tym roku 112,8 mld zł, Kancelaria Sejmu - 34,3 mld, Kancelaria Senatu - 18,6 mld, Urząd Rady Ministrów - 360,3 mld (w tym Fundusz Księcielný 40,4 mld), Ministerstwo Spraw Zagranicznych (MSZ) - 886,2 mld (większość 615,5 mld - placówki zagraniczne), MON - 11 121 mld (uzbrojenie i zakup sprzętu - 2999 mld), MSW - 4091 mld, w tym milicja - 2 564 mld, SB - 108 mld, wywiad i kontrwywiad - 67 mld. Podsumujmy. Znane wydatki MSW (2564 + 108 + 67 = 2 739) i odejmijmy od sumy znanej z budżetu (4 091). Różnica wynosi 1352. Na jaki cel przeznaczono pozostałe 1 352 000 000 000 zł. w budżecie MSW?

Roczny dochód narodowy Polski oblicza się na około 70 mld dolarów. Dokładnie tyle samo wynosi nadwyżka Japonii w handlu zagranicznym.

W styczniu 1990 r. wzrost cen był w Polsce najwyższy z dotychczas notowanych. Planowano, że wyniesie 45% - wyniósł 78,6%. Gwałtownemu wzrostowi cen towarzyszył spadek popytu (sprzedaż w handlu "uspołecznionym" zmniejszyła się w cenach realnych o ponad 41%). W ciągu miesiąca (grudzień - styczeń) realne dochody ludności spadły o 24% zaś zasoby pieniężne o 32,3%.

W trzeciej dekadzie lutego od 30 do 1000% (przeciętnie o 200% wzrosły) urzędowe ceny leków w produkcji krajowej. Większość (90%) leków wydawanych jest jednak bezpłatnie. Podwyżki cen obciążają więc budżet państwa.

Szpieg w PEWEXie

Marian Zacharski, szpieg wywiadu sowieckiego, bohater głośnej afery szpiegowskiej w USA, gdzie w latach siedemdziesiątych pracował w filii Metalxportu-Polish-American Machinery Group. Zdobył dla Sowietów plany radarów najnowszej generacji, dokumentację rakiet typu Phoenix, dane techniczne nowoczesnych sonarów dla łodzi podwodnych, szczegółowe informacje dotyczące zachodnio-europejskiej obrony przeciwlotniczej i plany międzykontynentalnej rakiety balistycznej klasy Minuteman. Złapano, skazany i wymieniony pod koniec lat 70-tych. Obecnie jest dyrektorem "Pewexu". Na konferencji prasowej w hotelu Marriott oświadczył, że będzie wprowadzał reformę gospodarczą i popierał akcjonariat pracowników.

Dziękujemy: Freedom for Poland- 500\$, Solidarni z Chicago-2000\$, Nanka
dziękuje p.Ireneuszowi Stypikowi. A.K. Cleveland,Ohio,USA-200\$

Tadeusz Nazar - 100\$. dziękujemy za 250 kapeluszy, Dolpina - 2+2.

Korespondencję do redakcji prosimy kierować na adres przedstawiciela SW
Wojciecha Myśleckiego. ul.Sniegockiego 29. 52-414 Wrocław. tel.61 03 89.

SW nr 7/230 zam.22.03.1990r. Wydaje Ag.Inf.SW Nakład 14000

O mniej więcej 50% w porównaniu z sytuacją przed pokiem spadł popyt na wódkę. Polimos wykorzystał jedynie 25% swych mocy produkcyjnych.

Mimo podwyżki cen (przeciętnie o 20%) znacznie wzrosły obroty Pewex-u. Prawie dwukrotnie w porównaniu z okresem sprzed roku.

Na posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów (KERM) i marca wicepremier Janicki przedstawił możliwość obniżenia podaży żywności - żywności wołowej. Niezwykle wysokie ceny nawozów, paszy, środków ochrony roślin spowodują, zdaniem wicepremiera, katastroficzne skutki. KERM zdobył się jedynie na decyzję o obniżeniu cel na środki do produkcji rolnej i ochrony roślin.

Min. Paszyński zaszokował KERM przedstawiając szacunkowy wzrost kosztów budowy mieszkań, który spowoduje podwyższenie obowiązkowego wkładu na książeczkaach mieszkaniowych do 10-12 mln zł, a czynszów - do 700 tys. zł miesięcznie.

W pierwszych dwóch miesiącach roku zamknięto definitywnie ponad 20 tys prywatnych warsztatów i zakładów, a dalszych 50 tys. zawiesiło działalność.

Centralny Urząd Planowania na podstawie danych z lutego uznał, że rysuje się w Polsce długotrwała recesja gospodarcza. Wicepremier Balcerowicz pociesza, że nie jest to takie pewnie.

19 marca telewizyjne "Wiadomości" po raz pierwszy w historii polskiej TV pokazały córki Józefa Piłsudskiego Jadwigę i Wandę. Uczczono w ten sposób imieniny Marszałka.

Nowa nomenklatura

Poseł OKP J.Gil z kopalni "Czerwone Zagłębie" dostał z kopalni przydział na luksusowe mieszkanie. Nie obešlo się bez nacisków na Komisję mieszkaniową, jeden z jej członków podał się do dymisji na znak protestu. Gdy sprawa nabrała rozgłosu KZ "S" odwołał Gila z funkcji przewodniczącego pod zarzutem wykorzystywania dla celów prywatnych funkcji posła.

KZ "S" w kopalni "Wujek" rozdzieliła wśród siebie działki budowlane w Beskidach zakupione przez dyrekcję kopalni dla kopalnianej nomenklatury.

Członkiem Komitetu Obywatelskiego "Solidarnosc" w Katowicach jest S.Radajewski, prokurator sądów wojskowych, oskarżyciel z czasów stanu wojennego, który oskarżał m.in. organizatorów strajku na kopalni "XXX lecia" w grudniu 1981 r.

Sprostowanie

W relacji A.Morawieckiej z przebiegu demonstracji w Poznaniu (SW nr 5/228) nie zamieszciliśmy na końcu dwu następujących zdań autorskiego komentatora: "To na pewno nie była dyskusja. Pytanie czy była to walka". Autorkę i Czytelników przepraszamy.

Redakcja

Nauka polska nie odstaje już od światowej

20 marca odbyła się w Gdańsku uroczystość przyznania Lechowi Wałęsie honorowego doktoratu (doktor honoris causa) przez Senat Uniwersytetu Gdańskiego. Wcześniej, podczas konferencji prasowej w MSW w dniu 23 lutego br., ustosunkowując się do związanego z doktoratem pytania, Wałęsa powiedział: "Kiepsko liczyicie. Świat dał mi dużo więcej doktoratów niż czternasćcie. I to nieładnie, że świat dał tyle, a Polska nie. Teraz jest lepiej, nauka polska nie będzie tak odstawać od światowej" (Gazeta Gdańska nr 2 - 1990 r.).

Czyżby pierestrojka na Kubie?

Kubańska partia komunistyczna wydała oświadczenie, w którym zapowiada konieczność wprowadzenia zmian politycznych. Równocześnie stwierdzono, że system monopartyjny zostanie zachowany. Kubańska partia wzywa do czujności i podniesienia gotowości obronnej kraju wobec kryzysu ustroju socjalistycznego.

Pierestrojka

dotarła także do Etiopii. Szef komunistycznego reżimu w Adis Abebie Mengistu Haile Mariam ogłosił program reform politycznych i gospodarczych. Przemawiając podczas plenum KC etipskiej partii Mariam zapowiedział m.in. zezwolenie prywatnym przedsiębiorcom na niczym nie skrupowana działalność gospodarczą i handlową. Zostanie również przywrócona własność ziemi.

Federacja na Rzecz Demokracji w Chinach z siedzibą w Paryżu zapowiedziała uruchomienie rozgłośni radiowej, która będzie nadawała audycje ze statku zakotwiczonego w pobliżu chińskiego wybrzeża.

Państwa

zrzeszone w COCOM (eksporterzy wysoko zaawansowanej technologii) podjęły decyzję o związodzeniu ograniczeń eksportowych wobec Polski, Czechosłowacji i Węgier. Preferencje wobec tych państw nie będą jednak tak daleko idące jak wobec Chin.

Redakcja informuje

"Tygodnik Gdański" w numerze 10 z 11 marca 1990 r. zamieścił wywiad z Kornelem Morawieckim. Wielu sympatyków SW chciałoby podobno usłyszeć odpowiedź Kornele na takie pytania, których nie było w tym wywiadzie. Prosimy więc o pytania. Kornei obiecuje odpowiedź.

Uwaga prowokacja!

W polonijnym radio w Filadelfii nadawano rozmowy z Alfredem Sługarzem podającym się za przedstawiciela Solidarności walczącej. Jego wypowiedzi, podobno bardzo antysyemickie, zostały nagłośnione przez dziennik "Philadelphia Inquirer". Oświadczamy że Alfred Sługarz nie jest przedstawicielem SW.

Klub WiS

Trwają prace organizacyjne we Wrocławskim Klubie Politycznym "Wolni i Solidarni". Tymczasowa Rada Klubu wystąpiła do władz miasta o przyznanie lokalu. Zakonczono prace nad Statutem i Deklaracją Ideową. Pierwsze Walne Zebranie Klubu odbędzie się na przełomie kwietnia i maja br. Dokładna data i miejsce spotkania ogłoszone zostaną w jednym z najbliższych numerów SW.

Informacje na temat WiS-u można uzyskać od Jarosława Królinskiego (tel. 61-31-75), Mateusza Morawieckiego (ul. Krywicka 6/1) oraz od przedstawicieli SW Wojciecha Myśleckiego.